

Số: 394/KH-CĐCS

Bình Phước, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC SINH HOẠT CHÍNH TRỊ ĐẦU KHÓA NĂM HỌC 2021 – 2022

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của HSSV trong việc thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định đối với giáo dục nghề nghiệp; thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế; chủ trương, chính sách mới của lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đến HSSV.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy chế, quy định về đào tạo, giáo dục chính trị và công tác HSSV, chế độ, chính sách; khen thưởng, kỷ luật... giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của HSSV, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đào tạo và rèn luyện đối với HSSV.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV năm 2021 nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao; có thảo luận, đối thoại, viết thu hoạch, đánh giá cuối đợt.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: Từ ngày 06/9/2021 đến ngày 09/9/2021

Buổi sáng: Từ 07h30 đến 11h00

Buổi chiều: Từ 13h30 đến 17h00

2.2. Địa điểm: Hội trường lớn.

3. Nội dung, kế hoạch và phân công thực hiện

3.1. Phòng CTSV

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị xây dựng và tổ chức kế hoạch sinh hoạt chính trị đầu khóa.

- Chủ trì điều hành các hoạt động theo kế hoạch, điếm danh, triển khai viết bài thu hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả toàn khóa cho BGH và Sở LĐTĐ&XH.

- Bố trí các lớp ngồi theo sơ đồ; kiểm tra, nhắc nhở các đơn vị và cá nhân thực hiện nhiệm vụ được phân công.

3.2. Phòng TCHC

- Trang trí market hội trường.

- Chuẩn bị hội trường: vệ sinh, âm thanh, ánh sáng, màn hình led...

3.3. Giáo viên chủ nhiệm: Điếm danh, quản lý lớp mình chủ nhiệm.



3. Nội dung

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
07h00-08h00 08h00-11h00 06/9/2021	- Chào cờ, sinh hoạt toàn trường - Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên quan tới HSSV: + Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Luật An ninh mạng và các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên Internet, mạng xã hội; phòng, chống tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh; giáo dục + Tình hình an ninh trật tự của địa phương	- Phòng CTSV - Mời Công an tỉnh Bình Phước
13h30-11h00 06/9/2021	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên quan tới HSSV (tiếp theo): Quyền con người, quyền công dân theo Hiến pháp năm 2013; nội dung liên quan tới người học tại Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Luật Hình sự năm 2015 và sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hình sự năm 2015; Luật Thanh niên 2020.	Trần Văn Lộc TP. TTBV
07h30-11h00 07/9/2021	- Quán triệt một số nội dung cơ bản và cốt lõi trong dự thảo các văn kiện tại Đại hội XIII của Đảng; Những nội dung cơ bản trong các nghị quyết, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng và HSSV (Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương). - Quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.	TS. Bùi Đình Ninh Phó Hiệu trưởng
13h30- 17h00 07/9/2021	- Các văn bản liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; Thông tư số 38/2019/TT-BLĐTĐ ngày 30/12/2019 hướng dẫn xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; - Phổ biến, quán triệt thực hiện các Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về giáo dục đạo đức, lối	Nguyễn Văn Hà TP. CTSV

	<p>sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử tại Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; Quyết định số 1042/QĐ-LĐTĐ ngày 25/9/2020 của Bộ LĐ-TB&XH phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"</p> <p>- Các quy chế, chế độ chính sách liên quan đến HSSV, các nội dung công tác trọng tâm của nhà trường trong năm 2021.</p> <p>- Hướng dẫn nội dung, quy trình sinh hoạt lớp, xin xác nhận các loại giấy tờ liên quan tới HSSV.</p> <p>- Công tác hướng nghiệp, giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp</p>	
07h30-11h00 08/9/2021	Các quy chế, quy định về đào tạo và đảm bảo chất lượng.	Nguyễn Huy Đào TP. QLĐT
13h30-17h00 08/9/2020	<p>- Hướng dẫn đăng ký ở KTX.</p> <p>- Công tác HSSV nội trú, ngoại trú.</p> <p>- Đẩy mạnh tuyên truyền cho HSSV các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19, hỗ trợ tâm lý giúp HSSV đảm bảo an toàn sức khỏe, học tập tốt.</p> <p>- Chuyên đề: kỹ năng thích nghi với môi trường ăn, ở, sinh hoạt mới; môi trường học tập mới và kỹ năng quản lý thời gian</p>	Hà Duy Khánh Phó TP. CTSV
Ngày 09/9/2021	<p>- Nội dung, chương trình và kế hoạch hoạt động công tác Đoàn năm 2021.</p> <p>- Quán triệt thực hiện Quyết định số 929/QĐ-LĐTĐ ngày 28/6/2019 của Bộ LĐ-TB&XH về Kế hoạch triển khai Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025" của Thủ tướng Chính phủ trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và kế hoạch hoạt động cụ thể của nhà trường về khởi nghiệp.</p>	Lê Sỹ Thế Bí thư ĐTN
07h30-09h00 09/9/2020	Các nội dung giáo dục kiến thức về gia đình, giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, sức khỏe tình dục, phòng chống tệ nạn xã hội; Công tác nữ công	Nguyễn Thị Thủy Khoa KHCB
09h15-11h00 09/9/2020	<p>- Viết bài thu hoạch</p> <p>- Sinh hoạt lớp</p>	GVCN (Theo từng lớp)

Nơi nhận:

- BGH;
- Các bộ phận (thực hiện);
- Lưu VT, CTSV.



Lê Văn Kịch